Untuk melihat konsistensi pemikiran moderat ad-Dihlawi, beberapa karyanya

juga dimasukkan sebagai sumber sekunder penelitian.

C. PEMBAHASAN

1. Biografi Singkat Syah Waliyullah ad-Dihlawi

Syah Waliyullah ad-Dihlawi bernama lengkap Ahmad bin ‘Abdurrahim

Quṭbuddin ad-Dihlawi lahir di Delhi, India pada tanggal 4 Syawal 1114 H/21 Pebruari

1703 M dan wafat tanggal 19 Muharram 1176 H/10 Agustus 1762 M. Dia lebih dikenal

dengan nama Waliyullah (peneliti ada yang menyebutnya dengan nama ad-Dihlawi).

Ayahnya bernama ‘Abdurrahîm (1644 – 1718 M) adalah seorang sufi, teolog dan ulama

yang masyhur di India (Rizvi, 1980:20). Dia mendapatkan pendidikan sejak usia 5

Judul kitab Al-Inshaf fi Bayan Asbab al-Ikhtilaf dapat diartikan ”upaya adil dan

proporsional yang menerangkan sebab-sebab perbedaan”. Secara sepintas, dengan

melihat judulnya saja, kita dapat menemukan indikator sikap moderat yang dimiliki

ad-Dihlawi.

Setelah melakukan perjalanan ilmunya, pada tahun 1145 H/1732 M ad-Dihlawi

kembali ke Delhi, sementara kondisi sosial sedang mengalami pergolakan antara kaum

muslimin dan penganut Hindu (Karim, 2003:105-6). Di internal umat Islam sendiri

terjadi krisis keagamaan, seperti perseteruan antara Sunni dan Syi’ah dan pertentangan

antar madzhab.

fiqh dituangkan dalam karya yang berjudul ar-Risalah. Dalam melakukan

istinbath al-ahkam, imam Syafi’i mendasarkan pada Al-Qur’an, sunah, ijma’

dan qiyas (asy-Syak’ah, 1991:121-2).

4) Imam Ahmad bin Hanbal

Imam Ahmad ibn Hanbal lahir di Baghdad pada bulan Rabi’ al-Awwal

tahun 164 H bertepatan dengan tahun 780 M. Pada saat itu, Baghdad di bawah

pemerintahan bani ‘Abbasiyyah yang sedang dipimpin oleh al-Mahdi. Adapun

metode istinbath al ahkam Imam Ahmad yaitu al-Qur’an, sunah, fatwa sahabat,

qiyas, istishhab, maslahat, saddu adz-dzaroi’ (asy-Syak’ah, 1991:220 & 225).